INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Santo André solicitando estudos

para a implementação de melhorias na

drenagem, pavimentação e infraestrutura

viária da Rua Diogo Fernandes e da

Alameda dos Pinheiros, no Bairro

Campestre, a fim de solucionar problemas

de alagamentos, erosão e segurança viária,

garantindo melhores condições de

mobilidade e preservação do patrimônio

público e privado.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione
o setor competente solicitando que sejam realizados estudos técnicos para a
implementação de soluções de drenagem e captação de águas pluviais na Rua Diogo
Fernandes e na Alameda dos Pinheiros.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que a Rua Diogo Fernandes, no
trecho compreendido entre os números 200 e 355, e a Alameda dos Pinheiros, entre
os números 405 e 721, apresentam problemas estruturais decorrentes da drenagem
inadequada, ausência de bocas de lobo e grelhas para captação de águas pluviais,
além da necessidade urgente de recapeamento asfáltico e melhorias nas calçadas. Na
Rua Diogo Fernandes, a curva de acesso à Alameda dos Pinheiros conta atualmente
com uma contenção do tipo lombada para impedir o escoamento da água para essa
via, porém essa medida tem se mostrado ineficaz, resultando em frequentes
alagamentos que atingem residências, além de acidentes ocasionados pela presença
da lombada, que já causou danos a veículos e até capotamentos. Na Alameda dos
Pinheiros, a ausência de um sistema de drenagem eficiente é agravada pela existência
de um condomínio com aproximadamente 80 apartamentos, onde o próprio construtor
executou, por conta própria, o meio-fio e as sarjetas, ocasionando pontos de acúmulo
de água em diversos trechos da via, que apresenta buracos e irregularidades,
prejudicando a mobilidade dos pedestres e comprometendo a segurança viária.

Sendo assim, solicitamos que avalie a viabilidade de atendimento a essa
demanda e adote as medidas necessárias para a solução definitiva dos problemas
relatados, garantindo mais segurança, mobilidade e qualidade de vida para a
população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de fevereiro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-04T10:51:18-0300